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Równość pracowników
Trybunał Sprawiedliwości UE 

wzmocnił równe traktowanie pra-
cowników zatrudnionych w nie-
pełnym wymiarze czasu pracy. 
Wyrok powoduje konieczność 
dokonania zmian w kodeksie 
pracy. Daje on prawo pracowni-
kom zatrudnionym w niepełnym 
wymiarze czasu pracy do żądania 
wypłaty dodatku za nadgodziny 
od pierwszej godziny pracy prze-
kraczającej  ich umówiony czas 
pracy, a nie od momentu przekro-
czenia godzin pracy stanowiących 
pełny wymiar czasu pracy.   

Więcej…>>

Budowa Okrętów na PG
1 grudnia br. ruszyły zapisy 

na nowo utworzone roczne stu-
dia podyplomowe w Instytucie 
Budowy Okrętów Politechniki 
Gdańskiej – Budowa Okrętów. 
Inicjatywa wyszła dwa lata temu 
ze strony Związku Pracodawców 
Forum Okętowe. Więcej...>>   

Komisja morska
Przewodniczącym Komisji Go-

spodarki Morskiej i Żeglugi Śród-
lądowej Sejmu X kadencji  został 
gdański poseł PiS Kacper Pła-
żyński, a wiceprzewodniczącymi 
Jacek Karnowski, były prezydent 
Sopotu (KO)  i Tomasz Hok (KO) z 
Koszalina. W  komisji pracują też 
pomorscy posłowie Dorota Arci-
szewska-Mielewczyk (PiS), Jaro-
sław Wałęsa (PO) i Stanisław Tysz-
ka (Konfederacja).  
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Sytuacja w zakładach i rocznice Grudnia

Zbliża się okres świąteczny i wie-
lu pracodawców zastanawia się czy 
można dodatkowo zasilić Zakłado-
wy Fundusz Świadczeń Socjalnych 
oraz czy wypłata tych środków bę-
dzie korzystać ze zwolnień podat-
kowych i oskładkowania.

Ustawa o ZFŚS wyróżnia dwa 
rodzaje odpisów: 
1. Podstawowy (odprowadzany 

obowiązkowo),
2. Fakultatywny (odprowadzany 

dobrowolnie, ale w okoliczno-
ściach wskazanych w ustawie 
o ZFŚS)

Ponadto przepisy ustawy 
o ZFŚS dają pracodawcom (poza 
sferą budżetową), którzy tworzą 
Fundusz, możliwość dowolnego 
kształtowania wysokości odpisu 
na Fundusz, poprzez wpisanie po-
stanowienia o zwiększeniu odpisu 
w układzie zbiorowym pracy lub 
regulaminie wynagradzania (art. 4 
ustawy o ZFŚS).

Jedynym wymogiem w ukształ-
towaniu przedmiotowego odpisu 
jest uzyskanie zgody zakładowej 
organizacji związkowej, a przy jej 
braku – zgody przedstawiciela 

pracowników, wybranego spośród 
nich. W następstwie uzyskania 
przedmiotowej zgody pracodawca 
zobowiązany jest zmienić obowią-
zujące dotychczas przepisy zakła-
dowe dotyczące postanowienia 
o wysokości odpisów, poprzez:
 zapisanie zmiany w układzie 

zbiorowym pracy i zarejestro-
wania zmiany w odpowiednim 
rejestrze układów (w drodze 
protokołów dodatkowych),

 w przypadku zmiany regula-
minu wynagradzania wpro-
wadzenie określonego posta-

nowienia (aneksem) do tego 
regulaminu i ogłoszenie zmia-
ny zgodnie z zasadami przyję-
tymi w zakładzie pracy.
Po wprowadzeniu zmian do 

ww. aktów wewnątrzzakładowych, 
środki wypłacane z ZFŚS będą ko-
rzystały ze zwolnień podatkowych 
i braku oskładkowania, tak jak 
środki pochodzące z odpisu pod-
stawowego, z uwzględnieniem za-
sad określonych w ustawie o ZFŚS 
(art. 8 ustawy o ZFŚS).
Stan prawny na 30.11.2023 r.

Maria Szwajkiewicz

Większy odpis na ZFŚS to wyższe świadczenia dla pracowników 

W odpowiedzi na stanowisko 
XXXI KZD NSZZ „S” w sprawie po-
rozumienia rządu ze środowiskiem 
rybaków ZRG NSZZ „S” otrzymał pi-
smo od wiceministra Marka Gróbar-
czyka, działającego z upoważnienia 
Ministra Infrastruktury. Wskazywał 
on na regulacje związane z pan-
demią COVID–19, przechodząc 
do porządku dziennego m.in. nad 
chronologią (pierwszy przypadek 
COVID–19 odnotowano w Polsce 4 

marca 2020 r.). W ocenie związkow-
ców treść odpowiedzi jest „skrajnym 
lekceważeniem dialogu i partnerów 
społecznych”. W ślad za tym Krzysz-
tof Dośla, przewodniczący ZRG, po 
trzech latach akcji protestacyjnych 
i wymiany korespondencji z przed-
stawicielami rządu, 1 grudnia br. 
zwrócił się o interwencję do premie-
ra  Morawieckiego. Lider „S” przypo-
mniał, że to rząd zaakceptował zakaz 
połowu dorsza od 1 stycznia 2020 r. 

i zobowiązał się do rekompensaty 
„negatywnych skutków społeczno–
–gospodarczych dla społeczności 
i przedsiębiorstw rybackich”. Ów-
czesny minister Marek Gróbarczyk 
podpisał 15 stycznia 2020 r. porozu-
mienie, w którym w imieniu rządu 
zobowiązał się do przedstawienia 
rozwiązań w ciągu miesiąca (!). 
Krzysztof Dośla nie spocznie w reali-
zacji słusznych postulatów rybaków 
zrzeszonych w NSZZ „S”. 

Członkowie ZRG NSZZ „S” 4 grud-
nia br. zapoznali się z sytuacją w za-
kładach pracy Wybrzeża, z uchwała-
mi nowej Krajówki naszego Związku 
oraz z planem obchodów   grudnio-
wych rocznic. ZRG NSZZ „S” zachęca 
członków i sympatyków Związku 
do udziału w uroczystościach rocz-
nicowych. Zapłoną znicze pamięci, 
odprawione zostaną msze św. w 
intencji zabitych, rannych i represjo-
nowanych, złożone zostaną kwiaty 
pod pomnikami. 

Z kolei gdańska oświatowa 
NSZZ „S” domaga się podniesie-
nia płac administracji i obsługi 
szkolnej. Iwona Puchalska, prze-
wodnicząca KM POiW NSZZ „S” 
w Gdańsku podała, że trudno mó-
wić o negocjacjach – urzędnicy 
z gdańskiego Wydziału Edukacji 
dialogu nie podejmują. Bardziej 
optymistyczne wieści przekazała 
z kolei Agnieszka Tanaś poinfor-

List do premiera

mowała, że w Gdyni tamtejszy 
magistrat przystał na zwiększenie 
dodatków funkcyjnych, oraz pod-
niesienie pensji dla administracji 
i obsługi.  

Związkowy lider KM NSZZ „S” 
Stoczni NAUTA SA. Edmund Rusz-
kowski poinformował o nabyciu 

przez stocznię 21 listopada br. od 
Agencji Rozwoju Przemysłu su-
chego doku SD–I (tzw. mały dok 
po Stoczni Gdynia). Dok (dł. 240 m, 
szer. 40 m., gł. 8 m) zwiększa mają-
tek spółki. Stocznia może bezpiecz-
nie kontynuować prace i podpisy-
wać kontrakty. Więcej…>>

https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/trybunal-sprawiedliwosci-unii-europejskiej-o-rownym-traktowania-pracownikow-zatrudnionych-w-niepelnym-wymiarze-czasu-pracy
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/zrg-sytuacja-w-zakladach-pracy-wybrzeza-i-rocznicowe-obchody-grudniowe
https://solidarnosc.gda.pl/dialog-spoleczny-kluczem-do-rozwoju-2-edycja/dialog-spoleczny-2-aktualnosci/wspolpraca-politechnika-pracodawcy-inzynierowie-stoczniowcy


CYTAT TYGODNIA

LICZBA TYGODNIA
30

Nowe formy zatrudnienia to z jednej strony praca zdalna z dowolnego 
miejsca na świecie, ale także praca ludzi dowożących na rowerach jedze-
nie na telefon, którzy nie mają żadnych praw pracowniczych, nie mówiąc 
już o godnych i bezpiecznych warunkach pracy.

dr Marta Zbucka-Gargas, Katedra Prawa Pracy WPiA  
Uniwersytetu Gdańskiego
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ibis@solidarnosc.gda.pl, tel. 58 308 42 72

Tyle edycji ma zapoczątkowane w 1994 r. Wigilijne Dzieło Pomocy Dzie-
ciom, adresowane do dzieci z rodzin potrzebujących wsparcia, by s�nan-
sować wakacyjny wypoczynek, posiłki, stypendia, leczenie. Caritas Polska 
przygotowała 1,5 mln świec, które zapłoną na wigilijnych stołach. 
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Tragiczne Grudnie 1970  
i 1981. Pamiętamy!

Adwent (łacińskie „adventus” 
– przyjście), jest liturgicznym 
czasem oczekiwania na przyjście 
Mesjasza, związanym z tajemnicą 
Wcielenia. Czas Adwentu wyzna-
czają cztery niedziele poprzedza-
jące Boże Narodzenie.  

Przez ten czas przygotowania 
przeprowadzają katolików maryj-
ne msze roratnie w myśl antyfony 
na wejście: Rorate caeli desuper et 
nubes pluant justum („Niebiosa 
rosę spuśćcie nam z góry”). Ro-
raty o poranku rozpoczynają się 
w ciemności, z lampionami, a koń-
czą o świcie. Wśród adwentowej 
muzyki sakralnej odnajdziemy 
piękne, wielozwrotkowe pieśni 

– „Kiedyż przyjdzie sprawiedliwy” 
czy ta o zwiastowaniu Pańskim 
– „Archanioł Boży Gabryjel” oraz 
kantaty Jana Sebastiana Bacha.

W Adwencie �olet jest kolorem
szat liturgicznych. Wyjątek stanowi 
trzecia niedziela Gaudete (rado-
ści), której towarzyszy liturgiczny 
kolor różany (nie różowy!). 

Celebrowaniu Adwentu towa-
rzyszy wieniec z czterema świeca-
mi, zapalanymi w kolejne niedziele. 
Świecom przypisuje się symbolikę 
– pokoju (naprawienie jedności z Bo-
giem),  wiary, miłości i nadziei. Palące 
się świece oraz świecznik adwento-
wy symbolizują czuwanie w oczeki-
waniu na nadejście Zbawcy.  

wyniku negocjacji, m.in. powsta-
wały zręby Karty nauczyciela, czyli 
układu zbiorowego pracy w oświa-
cie. Gościem audycji była Bożena 
Brauer, przewodnicząca Międzyre-
gionalnej Sekcji Oświaty i Wycho-
wania NSZZ „S” w Gdańsku. 

Audycja tutaj…>>

W 53 rocznicę Grudnia ’70 tradycyjnie uczcimy tych, którzy w obro-
nie godności człowieka pracy oddali życie. Nocą z 12 na 13 grudnia 
1981 r. na wybijające się na wolność społeczeństwo runęła siła reżimu. 
ZRG NSZZ „S” zachęca członków i sympatyków Związku do udziału 
w uroczystościach rocznicowych. 

10 grudnia 2023 r., Kościerzyna
 godz. 9.30 – kościół (sanktuarium) pw. Świętej Trójcy (pl. Jana Paw-

ła II 1) – msza święta w intencji pokoju, Błogosławieństwa Bożego 
dla Ojczyzny i NSZZ „Solidarność”.

13 grudnia 2023 r., Gdańsk
 godz. 17.30 – złożenie wieńca i zapalenie zniczy pod pomnikiem 

Poległych Stoczniowców, modlitwa za o�ary stanu wojennego;
 godz. 18.30 – bazylika św. Brygidy – uroczysta msza św. w intencji 

o�ar stanu wojennego.

13 grudnia 2023 r., Gdynia
 godz. 18 – msza św. w kościele oo. Redemptorystów (ul. Portowa);
 godz. 19 – przejście pod pomnik O�ar Komunizmu przy ul. Puła-

skiego, modlitwa, przemówienia, składanie kwiatów. 

13 grudnia 2023 r., Lębork
 godz. 18 – kościół pw. Miłosierdzia Bożego (ul. Kasztanowa 12), 

msza święta w intencji Ojczyzny i członków NSZZ „Solidarność” 
w 42 rocznicę wprowadzenia stanu wojennego.

15 grudnia 2023 r., Gdańsk
 godz. 10 – złożenie kwiatów i zapalenie zniczy pod pomnikiem 

Poległych Stoczniowców przez pracowników Stoczni Gdańskiej 
z udziałem młodzieży szkolnej.

16 grudnia 2023 r., Gdańsk
 godz. 15.30 – pomnik Poległych Stoczniowców: modlitwa, składa-

nie wieńców i kwiatów;
 godz. 17 – uroczysta msza święta w bazylice Świętej Brygidy w in-

tencji O�ar Grudnia 1970 i stanu wojennego.

17 grudnia 2023 r., Gdynia
 godz. 4.30 – rozpalenie zniczy pamięci przez uczniów i harcerzy,
 godz. 6 – pomnik O�ar Grudnia 1970 przy Gdyni Stoczni: modli-

twa, Apel Poległych, złożenie wieńców i wiązanek kwiatów,
 godz. 17 – uroczysta msza święta w kościele Najświętszego Serca 

Pana Jezusa, następnie przemarsz ulicami miasta pod Gdyńskie 
Krzyże przy Urzędzie Miasta. Modlitwa, Apel Poległych, przemó-
wienia, składanie kwiatów i wiązanek.

Mecenasem obchodów 53 rocznicy wydarzeń Grudnia ’70 i 42 
rocznicy wprowadzenia stanu wojennego jest Energa Grupa Orlen

Adwent, czas oczekiwania

Pierwszy układ zbiorowy 
pracy

W audycji Radia Gdańsk, po-
wstałej w ramach projektu „Dialog 
społeczny kluczem do rozwoju. 2 
edycja”, realizowanego przez Re-
gion Gdański NSZZ „S”, wyemito-
wanej 4 grudnia br., przypomnieli-
śmy strajk okupacyjny w gdańskim 
Urzędzie Wojewódzkim w listopa-
dzie 1980 r., podczas którego, w 

https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/bozena-brauer-oswiata-nie-lubi-rewolucyjnych-zmian-wspomnienie-listopadowego-strajku-z-1980-roku
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